
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Vigilanza 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 218  DEL 14/03/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 19 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DEL DISCO ATTUALE MECCANICO CON UN SSD DI 
PARI DIMENSIONE (500 GB) E LAVORI DI AGGIORNAMENTO E RIPARAZIONE 
SULL'APPARATO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE SUI SITI DEI CIMITERI 
COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. B0CA3A985B           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattordici nel proprio 

ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Vigilanza 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Polizia Municipale; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso: 

 

 il Comune di Cherasco è dotato su territorio comunale di un sistema di 

videosorveglianza costituito di n. 33 videocamere, collegate ad un centro di 

gestione dell'impianto, collocato presso il Comando di Polizia Locale di Cherasco; 

 il sistema di videosorveglianza è dotato di un sistema informatico, costituito da un 

server principale e tale sistema necessita di un controllo e di un’attività di 

manutenzione continua;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la vigente normativa impone per il sistema citato la necessità di un amministratore 

di sistema;  

 il Comune non ha nel proprio organico delle professionalità specifiche per svolgere 

tale attività;  

 l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 

40.000,00, mediante affidamenti diretti adeguatamente motivati;  

 da anni tale attività viene assicurata dalla ditta Tecnologie Digitali di Bra, nella 

persona dell’Ing. Boglione Giovanni;  

 
ATTESO che: 

 si rende necessario provvedere ad impegnare una somma per la sostituzione del disco 

attuale meccanico con un SSD di pari dimensione (500 GB) e la successiva 

installazione e configurazione di WIN 10 pro, oltreché la pulizia del case; 

 si rende inoltre indispensabile effettuare lavori di aggiornamento e riparazione 

sull’apparato di videosorveglianza comunale sui siti dei cimiteri comunali; 

 la ditta TECNOLOGIE DIGITALI, corrente in Bra (CN) via Vittorio Emanuele n. 44 - 

P.IVA 03034820047, è disposta ad effettuare il servizio di cui trattasi, per il quale si 

prevede una spesa complessiva di € 1439,60 (IVA compresa);  

RICHIAMATI:  

 la deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 

26.10.2016, in merito alle linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”.  

 l’art. 37 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “…1. Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza...”; 

 
VISTO l’art. 107, c. 3 lett. D del Dlgs. 267/2000 che attribuisce ai responsabili la 
competenza di assumere impegni di spesa ad i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo Dlgs 267/2000 e Dlgs 118/2011; 
 
RITENUTO di dover impegnare la somma di € 1439,60 (IVA compresa) per la fornitura di 
quanto necessario;  
 
EVIDENZIATO che: 

 Il principio di economicità viene garantito attraverso l’analisi dei prezzi presenti sul 

mercato; 

 Il principio di efficacia è garantito dal fatto che l’affidamento non è assegnato in 

ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche 

del Comune, che attraverso l’esecuzione del contratto calma il fabbisogno di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sicurezza permettendo dunque di rendere il servizio, necessario ai fini dell’efficace 

erogazione dei servizi; 

 Il principio di tempestività viene assicurato dalla pronta realizzazione dell’obiettivo 

fissato dall’Ente; 

 Il principio della correttezza è dato dal rispetto della buona fede nei rapporti con il 

mercato e con i singoli operatori economici coinvolti; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

ACQUISITO, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 n. 267 il parere favorevole di regolarità 
contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai 
sensi di legge; 

 
DETERMINA 

 
 

1. DI CONTRATTARE, ai sensi dell'art. 32 e 36, comma 2 lett. a) del Codice degli 

appalti, per l'acquisizione mediante affidamento diretto di: 

 sostituzione del disco attuale meccanico con un SSD di pari dimensione (500 GB) e 

la successiva installazione e configurazione di WIN 10 pro, oltreché la pulizia del 

case;    

 effettuazione lavori per videosorveglianza comunale siti cimiteri comunali – 

locazione cestello; 

 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano 

integralmente, la fornitura, alla ditta “TECNOLOGIE DIGITALI”, corrente in Bra 

(CN) via Vittorio Emanuele n. 44 - P.IVA 03034820047, per una somma 

complessiva di € 1439,60 (IVA compresa) CIG B0CA3A985B 

 
3. DI IMPEGNARE per quanto esposto in premessa, a favore della ditta 

“TECNOLOGIE DIGITALI”, corrente in Bra (CN) via Vittorio Emanuele n. 44 - P.IVA 

03034820047, la somma necessaria alla fornitura per una spesa complessiva di € 

1439,60 (IVA compresa) al cap. 2696.99 del bilancio del piano esecutivo di 

gestione che presenta la necessaria disponibilità; 

 
 

 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  PERANO Livio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 19  del 14/03/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, _________________   

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 26/03/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 
 


